
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«НОВОЛАКСКАЯ ГИМНАЗИЯ им. ИСАЕВА МУТЕЯ»  

НОВОЛАКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

367020, с. НОВОЛАКСКОЕ (НОВОСТРОЙ)  

ИНН/КПП 524006313/52401001                                                                                                                                                                     ОКПО/ОГНР70495351/1040500908271 

тел.89282874802                                                                                                                                             E-mail  mkou_novolak@e-dag.ru 

 

ПРИКАЗ №8 

от 26.08.2024г. 

 
«Об утверждении плана по реализации мероприятий, 
направленных на своевременное выявление причин условий, 
способствующих проявлениям терроризма и экстремизма» 

С целью своевременного выявления причин и условий, способствующих проявлениям 

терроризма и экстремизма в МКОУ «Новолакская гимназия им. Исаева Мутея», выработки 

предложений по их устранению в рамках планирования воспитательной деятельности и 

реализации рекомендаций, представленных Национальным антитеррористическим 

комитетом, а также во исполнение приказа Министерства образования и науки РД № 08-02-1-

682/24 от 26.06.2024г. 

«О реализации мероприятий, направленных на своевременное выявление причин и условий, 

способствующих проявлениям терроризма и экстремизма в образовательных организациях»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план по реализации мероприятий, направленных на своевременное выявление 

причин и условий, способствующих проявлениям терроризма и экстремизма в МБОУ 

«Новолакская гимназия им. Исаева Мутея»» (Приложение №1). 

 

2. Ответственность за реализацию плана мероприятий, направленных на своевременное 

выявление причин условий, способствующих проявлениям терроризма и экстремизма в МБОУ 

«Новолакская гимназия им. Исаева Мутея» возложить на заместителя директора по ВР 

Агасиеву З.М. 

 

3. Алиевой З.З. разместить данный приказ на официальном сайте гимназии. 

 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 

 

 

   Директор МКОУ «Новолакская гимназия»                                                         Султанова С.И.         

 

 

 

 

 

        

mailto:mkou_novolak@e-dag.ru


Приложение 1. 

План 

по реализации мероприятий, направленных на своевременное выявление причин условий, 

способствующих проявлениям терроризма и экстремизма 

 

№ Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный исполнитель 

1 Осуществление анализа проводимых мероприятий в 

общеобразовательной организации с целью 

осуществления оценки качества реализуемых 

адресных, а также индивидуальных мероприятий с 

обучающимися, требующими профилактического 

внимания 

 

сентябрь 2024 года 

Директор Османов В.М.; 

заместитель директора по ВР Фарманов Н.З.; 

психолого-педагогическая служба; 

педагоги образовательной организации; 

2 Проведение родительских собраний и 

индивидуальных бесед с участием представителей 

правоохранительных органов, членов экспертного 

совета АТК на тему «Профилактика терроризма и 

экстремизма среди несовершеннолетних». 

 

 

постоянно 

Заместитель директора по ВР Фарманов Н.З.; 

классные руководители 

3 Проведение мониторинга по результатам 

проведенного социально-психологического 

тестирования с целью выявления 

несовершеннолетних, вошедших в зону риска 

до ноября 2024 года 

Психолого-педагогическая служба 

4 Проведение мониторинга посещения педагогами 

образовательной организации курсов повышения 

квалификации проводимых на базе ГБУ ДПО РД 

«Дагестанский институт развития образования». 

постоянно 
Директор  Султанова С.И. 

5 Внесение изменения в должностные регламенты 

специалистов, занимающихся профилактикой 

терроризма и экстремизма в образовательной 

организации, дополнив их обязанностью по 

реализации Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в Российской Федерации 

на 2024 - 2028 годы в Республике Дагестан. 

 

 

июль 2024 

Директор  Султанова С.И. 



6 Организация проведения общественно-политических, 

воспитательных, просветительских, культурных, 

досуговых и спортивных мероприятий с участием 

лидеров общественного мнения, общественных 

деятелей, представителей традиционных религиозных 

конфессий, общественных и социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 

детских и молодежных движений. 

 

 

 

постоянно 

Заместитель директора по ВР Агасиева З.М. 

советник директора Хазамова З.В. 

 классные руководители 

7 Посетить семьи детей, требующих профилактического 

внимания. 

1 раз в месяц Социальный педагог Гаджиева П.М. 
классный руководитель 

8 Соцпедагогу и психологу гимназии провести работу 

по плану (и во время каникул тоже) составленному 

на год с целью выявления школьников, склонных 

попасть под чужое влияние. 

 

постоянно 

Социальный педагог Гаджиева П.М.; 

Психолог Давлетмирзаева А.А.; 

классные руководители 

9 Советник директора по ВР, классным 

руководителям иметь связь с сотрудником ПДН. постоянно 

Заместитель директора по ВР агасиева З.М.; 
советник директора Хазамова З.В.; 

классные руководители 

10 Классным руководителям быть в курсе дел и 

увлечений детей. 

постоянно Советник директора Хазамова З.В.; 

классные руководители; 

11 Провести классный час с учащимися 8-10 классов по 

теме «Неформальные молодежные течения» 

1 раз в полугодие Классные руководители 

12 Мониторинг по выявлению взглядов уч-ся к 

различным религиозным течениям (6-9 кл.) 

по плану Заместитель директора по ВР Агасиева З.М.; 

советник директора  Хазамова З.В. 

Психолог Давлетмирзаева А.А.; 

классные руководители 

13 Проведение цикла мероприятий, посвещенных роли и 

месту различных религий в культуре народов страны 

(1-9 кл.) 

постоянно 
Заместитель директора по ВР  Агасиева З.М. 

советник директора  Хазамова З.М. 

классные руководители 

14 Проведение мероприятий, направленных на 

воспитание толерантности 

постоянно Советник директора по ВР агасиева З.М.; 
социальный педагог  Гаджиева П.М. 
классные руководители 



15 При проведении профилактических мероприятий, 

направленных на противодействие идеологии 

терроризма привлекать обучающихся, находящихся в 

зоне риска по итогам социально-психологического 

тестирования 

 

постоянно 

Заместитель директора по  Агасиева З.М., 
советник директора Хазамова З.В.; 

классные руководители 

 


